36. Trapezetae numerant <sup>1)</sup>, super trapetam unam, monetam parisiensem et sterlingos <sup>2)</sup> cum talentis, et alias monetas rutilantes, super Magnum Pontem, et hoc faciunt intentione lucrandi, unde <sup>3)</sup> incurrunt crimen usurae.

37. Nummularii qui fabricant monetam <sup>4)</sup> videntur <sup>5)</sup> divites esse, sed non sunt. Licet enim <sup>6)</sup> denarios moneant <sup>7)</sup>, sui non sunt denarii <sup>8)</sup>, sed mittuntur ad cambium, ut a cambiatoribus <sup>9)</sup> sive campsoribus <sup>10)</sup> cambiantur sub spe lucrandi.

38. Aurifabri sedent ante fornaces suas et tabellas <sup>11)</sup> super Magnum Pontem et fabricant pateras <sup>12)</sup> de auro et argento et firmacula et monilia et spinter <sup>13)</sup> et nodulos, et eligunt <sup>14)</sup> ad anulos granula et jaspides, saphiros et smaragdos <sup>15)</sup>.

39. Aurifabrorum industria tundit <sup>16)</sup>, super incudem ferream <sup>17)</sup>, cum malleolis subtilibus <sup>18)</sup>, laminas criseas et argenteas. Includit gemmas pretiosas infra anchas anulorum, quibus utuntur barones et feminae generosae.

40. Artifices qui dicuntur cipharii incrustant <sup>19)</sup> vasa (le ms. a *vassa*) crustis aureis et argenteis et pedes supponunt crateribus, quos circulis coronant, ut ipsi sint pulciores, fortiores, durabiliores et vendibiliiores <sup>20)</sup>.

41. Pannarii <sup>21)</sup>, nimia cupiditate <sup>22)</sup>, fallaces vendunt pannos albos et nigros, camelinos et blodios et bur-

<sup>1)</sup> C. insère ici le mot inintelligible *trapezetum*. — <sup>2)</sup> L. *stulingos*. G. *stellingos*. M<sup>r</sup>. Géraud intercale ici dans le texte une glose de commentateur: *a sto, stas, et lingo, lingis, quasi lingens statum hominis*. — <sup>3)</sup> G. a *denique* au lieu de *unde*; L. et C. ont *dum* et B<sup>a</sup>. rien du tout. — <sup>4)</sup> G. *monetas*. — <sup>5)</sup> L. *deberent*. — <sup>6)</sup> G. C. *enim* om. — <sup>7)</sup> G. C. *monetant*. — <sup>8)</sup> G. *denarii* om. — <sup>9)</sup> G. C. *cambitoribus*. On a du reste aussi gratté l'a dans notre ms. — <sup>10)</sup> L. *scansoribus*. C. *casoribus*. — <sup>11)</sup> L. *et sua scabella*. — <sup>12)</sup> L. *potos*. — <sup>13)</sup> G. *spinctera*. C. *spintera*. L. *spintra*. — <sup>14)</sup> C. *reliunt*. — <sup>15)</sup> L. *et eligunt anulos et jasp. et smaragdos*. — <sup>16)</sup> L. *cutunt*. B<sup>a</sup>. *videtur tundere*. C. *intendit*. — <sup>17)</sup> L. *ferream* om. — <sup>18)</sup> L. *ferreis*. — <sup>19)</sup> C. *Art. dic. ciph. qui incr.* — <sup>20)</sup> Le ms. qu'a suivi M. Géraud remplace *et vendibiliiores* par les mots *quam ad estimationem eorum*, qui sans doute voulaient dire pour celui qui les a introduits «plus forts et plus durables qu'on ne les en aurait crus capables». C. *sint pulciores et durabiliores*. — <sup>21)</sup> L. ajoute ici *sunt qui*. — <sup>22)</sup> B<sup>a</sup>. *pannarii nim. cup. dicti sunt fallaces; vend. etc.* C. *pann., n. cup. ducti, fall. etc.*

neticos <sup>1)</sup>, virides, scarlaticos <sup>2)</sup>, radiatos et stanfordios <sup>3)</sup>, sed ipsi defraudant emptores <sup>4)</sup> male <sup>5)</sup> ulnando pannos cum ulna curta et cum pollice fallaci.

42. Quidam homines usurpant sibi officium <sup>6)</sup> mulierum, quia <sup>7)</sup> vendunt mappas et manutergia et lintheamina, camisias et braccas, teristra, supara, telas, stamineas <sup>8)</sup>, pepla et flammeola.

43. Appotecarii, causa lucrandi (on a corrigé *lucri*) <sup>9)</sup>, concumulant confectiones <sup>10)</sup> et electuaria, radices cum herbis, zeduarium <sup>11)</sup> cum zinzibere <sup>12)</sup>, piper cum cumino <sup>13)</sup>, gariophilos cum cinamomo <sup>14)</sup>, anisum <sup>15)</sup> cum maratro, ceram cum cereis ecclesiasticis, zucaram <sup>16)</sup> cum liquiricia <sup>17)</sup>.

44. Appotecarii haec habent in appoteca, quae sunt <sup>18)</sup>: zinziberum conditum et alexandrinum, quod convenit <sup>19)</sup> complexionibus frigidis, diapendion <sup>20)</sup>, quod gratum est consumptis <sup>21)</sup>, diaprunis <sup>22)</sup> et diadragagantum <sup>23)</sup>, quae infrigidant; eleborus operatur ad digestionem <sup>24)</sup>.

45. Carpentarii diversi <sup>25)</sup> diversis instrumentis fabricant diversa <sup>26)</sup>, quod <sup>27)</sup> videmus in cupariis <sup>28)</sup>, qui fabricant eupas et dolea ferrata, cados, onophora, quae ligantur cum <sup>29)</sup> circulis tenacibus et cavillis et cuneis cupariorum <sup>30)</sup>.

1) G. L. *bruneticos*. — 2) C. *scarlaticos*. — 3) C. *stanfordiatos*. — 4) L. *sed ipsi falunt emptores in ulnando* etc. — 5) Ce mot *male*, qui se trouve aussi dans G., est ajouté postérieurement dans notre ms. Il manque dans C. — 6) G. C. *officia*. — 7) G. C. *qui*. — 8) G. *stamineas et telas*. B<sup>a</sup>. *stamineas om.* C. *staminas et telas*. — 9) G. L. C. *causa lucri*. B<sup>a</sup>. *cura lucri*. — 10) L. *accumulant affectiones*. — 11) G. *zedostrium* (le ms. B. consulté par Géraud portait *zodiarum*). L. *zodoaria*. B<sup>a</sup>. *zodovarium*. — 12) G. L. C. *zinzibero*. B<sup>a</sup>. *gingibero*. — 13) G. C. *cimino*. — 14) B<sup>a</sup>. *sinamomo*. — 15) B<sup>a</sup>. *anisium*. Le mot est omis dans L. — 16) B<sup>a</sup>. *zucuriam*. C. *zucuram*. — 17) Al. *licuricia*. — 18) G. *Ap. in ap. haec hab. quae sunt*; L. *ap. in ap. hab. haec sunt*; B<sup>a</sup>. *ap. in ap. haec sunt quae sunt*. — 19) C. *quae conveniunt*. — 20) G. C. *dyapendion*. B<sup>a</sup>. *diapenideon*. — 21) C. *consumis*. — 22) L. *diaprunis*. G. om. — 23) G. B<sup>a</sup>. *diadragantum*. L. *diadagrantum*. — 24) G. *et elleborus apertura ad egestionem*. B<sup>a</sup>. L. *el. operatur ad egestionem*. C. *eleborum operantur ad egestionem*. — 25) G. L. C. *diversi om.* — 26) G. *diversa om.* — 27) C. *que*. — 28) G. *carpentariis*. — 29) G. L. B<sup>a</sup>. C. *cum om.* — 30) C. *cuparedum*.

46. Rotarii cumulant denarios fabricando et <sup>1)</sup> vendendo bigas et quadrigas et plaustra, quorum partes sunt <sup>2)</sup>: canti rotarum, radii et modii vel <sup>3)</sup> timpana <sup>4)</sup>, axes, cavillae, limones et temones <sup>5)</sup>, juga cum arquillis.

47. Carucarii <sup>6)</sup> reparant diversa instrumenta aratri, videlicet stivam, trabem <sup>7)</sup> et dentem sive dentalia <sup>8)</sup> (ms. *demptalia*), juga in quibus boves trahunt, corbes et flagella <sup>9)</sup>, vannos et sarcula, uncos et cultros, vomeres <sup>10)</sup>, tribulas, vangas, sarpas et ligones et epifia <sup>11)</sup> equina. In horreis *sunt* scobae vel scopae, rastra, furcae. Flagellorum partes sunt manutentum, virga et cappa.

48. Molendinarii fabricant farricaptias et rotas versatiles et aquaticas et fusos et scarioballa cinoglocitoria <sup>12)</sup>, et apte collocant molares qui molunt in <sup>13)</sup> farricaptia farinam, quae batillo molendini descendit (ms. *desc. mol.*) in alveum farinosum <sup>14)</sup>.

49. In civitate Tolosae, nondum sedato tumultu belli, vidi antemuralia, liceas et superfossata profunda, turres et propugnacula tabulata <sup>15)</sup>, et craticulata <sup>16)</sup> ex craticibus <sup>17)</sup> erecta <sup>18)</sup>, cestus, clipeos, tarchias <sup>19)</sup>, brachiola, et perrarias <sup>20)</sup> sive tormenta (quarum una Simonem comitem Montis-Fortis pessundebat <sup>21)</sup>), mangonalia, fustibula <sup>22)</sup> et trebucheta <sup>23)</sup>, et arietes, sues, vineas et catos versatiles <sup>24)</sup>, quae <sup>25)</sup> omnia <sup>26)</sup> sunt machinae bellicae <sup>27)</sup>, secures, dacas, bipennes <sup>28)</sup>, gesa <sup>29)</sup> Gallicorum, sparrors <sup>30)</sup> Hispanorum, cateias <sup>31)</sup> et pugiones in doloni-

<sup>1)</sup> C. vel. — <sup>2)</sup> C. sunt om. — <sup>3)</sup> G. et. — <sup>4)</sup> C. timphana. —  
<sup>5)</sup> C. timones. — <sup>6)</sup> L. caruscarii. — <sup>7)</sup> G. strabem. L. tabem. — <sup>8)</sup> L. dentilia. — <sup>9)</sup> G. flabella. — <sup>10)</sup> C. vomeres om. — <sup>11)</sup> C. ephifia. —  
<sup>12)</sup> G. rot. vers. intus et liquaticas et fusos de ferro et scanoballa, cavillas et cinociglontorium. L. rot. vers. et aquaticas et fusos et scariob. cinoglotereia vel cirogloticoria. B<sup>a</sup>. rot. vers. et aqu. et fusas et scarioballa et sinociclotoria. C. rot. vers. et aqu. et fusos et anaglocitana, et scarioballa. — <sup>13)</sup> G. C. de. — <sup>14)</sup> C. formosum (M. Wright a corrigé farinosum). — <sup>15)</sup> C. tabula. — <sup>16)</sup> G. C. craticula. — <sup>17)</sup> C. L. traticibus. — <sup>18)</sup> B<sup>a</sup>. ajoute vel effecta. — <sup>19)</sup> B<sup>a</sup>. G. targias. C. L. targia. —  
<sup>20)</sup> G. peralia. L. perrinas. B<sup>a</sup>. pairrarias (?). — <sup>21)</sup> G. B<sup>a</sup>. L. pessum-dedit. — <sup>22)</sup> L. fubula. — <sup>23)</sup> G. L. trabuceta. — <sup>24)</sup> L. arietes sive vin. et cat. vers. C. cados. — <sup>25)</sup> L. haec. — <sup>26)</sup> G. omnia om. —  
<sup>27)</sup> L. bellicosae. — <sup>28)</sup> B<sup>a</sup>. L. bipennes om. — <sup>29)</sup> G. cathagesa. —  
<sup>30)</sup> G. spares. L. sparsos. — <sup>31)</sup> L. cascias. B<sup>a</sup>. catenas.